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O„zbekiston Respublikasi Vazirlar mahkamasi huzuridagi Oliy attestatsiya komissiyasi 

(OAK) Rayosatining 2021-yil 30-dekabrdagi 310/10-son qarori bilan Andijon 

mashinasozlik institutining “Mashinasozlik” ilmiy-texnika jurnali “TEXNIKA” va 

“IQTISODIYOT” fanlari bo„yicha falsafa doktori (PhD) va fan doktori (DSc) ilmiy 

darajasiga talabgorlarning dissertatsiya ishlari yuzasidan asosiy ilmiy natijalarini chop 

etish tavsiya etilgan ilmiy nashrlar ro„yxatiga kiritilgan. 

 

 

Ushbu jurnalda chop etilgan materiallar tahririyatning yozma ruxsatisiz to‗liq yoki 

qisman chop etilishi mumkin emas. Tahririyatning fikri mualliflar fikri bilan har doim mos 

tushmasligi mumkin. Ilmiy-texnika jurnalida yozilgan materiallarning haqqoniyligi uchun 

maqolaning mualliflari mas‘uldirlar. 
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KARTOSHKA TUGANAKLARNI ELEVATORLARDA SARALASH BO„YICHA 

NAZARIY TADQIQOTLAR TAHLILI 

 

ANALIZ TEORETICHESKIX ISSLEDOVANIY PO OTDELENIYU KLUBNEY 

KARTOFELYA NA  ELEVATORAX 

 

ANALYSIS OF THEORETICAL RESEARCH ON SEPARATION OF 

POTATO TUBERS IN ELEVATORS 

 

 

Annotatsiya: maqolada kartoshka tuganaklarini tuproqdan saralash bo‗yicha xorijda va 

mamlakatimizda olib borilgan tadqiqotlarni taxlili, ularning kamchiliklari va yangi texnik 

echimi tug‗risida ma‘lumotlar berilgan. Xozirgacha o‗tkazilgan nazariy va amaliy 

tadqiqotlarni taxlili shuni ko‗rsatadiki, tuproq massasidan tuganaklarni ajratish jarayoniga 

shnekli baraban ko‗rinishidagi ishchi qismlarni ta‘siri xozirgi kunga qadar etarli darajada 

o‗rganilmagan. SHuningdek, kartoshka tuganaklarni  tuproq massasidan ajratib olish 

samaradorligini oshirish uchun yangi konstruksiyadagi ajratish moslamalarini yaratish va 

takomillashtirishda tuproq qatlamiga maxalliy ta‘sir ko‗rsatish kerakligi asoslab berilgan. 

Kalit so„zlar: saralash, tuganak, tuproq, elevator, yulduzcha, mexanizm, tebranish 

chastotasi, massa xarakati, tezlik. 

Annotatsiya: v state predstavlena informatsiya ob analize zarubejnыx i otechestvennыx 

issledovaniy po rasseivaniyu klubney kartofelya iz pochvы, ix nedostatkax i novom 

texnicheskom reshenii. Analiz teoreticheskix i prakticheskix issledovaniy provedennыx do 

nastoyaщego vremeni pokazыvayut, chto vliyanie rabochix organov v vide shnekovogo 

barabana na protsess otdeleniya klubney ot pochvennoy massы nedostatochno izucheno. 

Takje obosnovano, chto dlya povыsheniya effektivnosti otdeleniya klubney kartofelya ot 

pochvennoy massы pri sozdanii i sovershenstvovanii separiruyuщix ustroystv novoy 

konstruksii neobxodimo okazыvat lokalnoe vozdeystvie na pochvennыy sloy. 

Klyuchevыe slova: sortirovka, kluben, pochva, elevator, zvezdochka, mexanizm, 

chastota vibratsii, dvijenie massы, skorost. 

Annotation: the article provides information on the analysis of foreign and domestic 

research on the dispersion of potato tubers from the soil, their shortcomings and a new 

technical solution. An analysis of theoretical and practical studies carried out to date shows 

that the influence of working bodies in the form of an auger drum on the process of separating 

tubers from the soil mass has not yet been sufficiently studied. It is also substantiated that in 

order to increase the efficiency of separating potato tubers from the soil mass when creating 
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and improving separating devices of a new design, it is necessary to exert a local impact on 

the soil layer. 

Key words: sorting, tuber, soil, elevator, sprocket, mechanism, vibration frequency, 

mass movement, speed. 

 

Kartoshka hosilini mashinalar bilan kovlab olish jarayonida tuganaklarni tuproqdan 

saralash bo‗yicha G.D.Petrov [1], A.A.Sorokin [2], N.I.Vereshagin [3], E.A. Nepomnyaщiy 

[4] va boshqalar [5,6,7]  tomonidan ko‗plab nazariy va amaliy tadqiqotlar olib borilgan.  

Elevatorda massani harakatlanishi va saralash jarayoni quyidagilarni o‗z ichiga oladi: 

elevator polotnosi harakati, elevator chiviqlari orasidan  tuproqni elanib tushishi, tuganaklar 

bilan elevator polotnosi o‗zaro ta‘siri, tuproq va kesaklar bilan tuganaklarning o‗zaro ta‘siri. 

Ushbu jarayonlarni o‗rganish bo‗yicha olib borilgan tadqiqotlarni ko‗rib chiqamiz.  

Qayd etilganidek, elevator polotnosi mavjud mashinalarda silkituvchi mexanizm 

tasiridan  vaqti-vaqti bilan siltanib harakatlanishi natijasida massa elevator bo‗yicha harakat 

qiladi. Elevator siltanishi natijasida undagi massa yuqoriga sakraydi va pastga tushadi. 

Natijada kesaklar maydalanib elanib, elevator chiviqlari orasidan tushib ketadi. 

Elevator polotnosini siltash uchun  ovalsimon yulduzchali mexanizm va ikki elkali 

rolikli-richagli siltash mexanizmlari ishlatiladi (1-rasm). Ovalsimon yulduzchali mexanizm 

o‗z o‗qi atrofida erkin aylanadi, tishlari elevator polotnosi chiviqlari orasiga kirib ilashib 

aylanib silkitadi.  Bunday mexanizmlarni elliptik yulduzchali mexanizmlar deb yuritiladi. 

 

  
 

          a) ovalsimon yulduzchali mexanizm                    v) rolikli-richagli mexanizm 

1-rasm. Elevatorni siltash mexanizmlari  

 

Bunday mexanizmlar bilan elevatorni tebranish jarayonlarini N.V.Firsov, 

M.E.Letoshnev, M.E.Matsepuro, M.T.Tkachev, A.A.Sorokin, G.D.Petrov, V.Noak va 

boshqalar o‗z tadqiqotlarida o‗rgandilar.  

G.D. Petrov  elanuvchi massani elevator bo‗ylab teng taqsimlanadi deb xisoblab 

elanish darajasini aniqlash uchun quyidagi ifodani tasviya etgan:[4]: 

)()1(1 544

54

4 TkTkTk ee
kk

k
We  


 ,    (1) 

Bu erda: W –mayda tuproq miqdori;  

T – vaqt; 

k4 –tuproqni elanishga moyillik koeffitsienti; 

k5 – kesaklarni maydalanishini xarakterlovchi koeffitsient; 

e - eksponenta. 
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N.V.Firsov olib borgan tadqiqotlarga asoslanib, elevator polotnosini yulduzcha tegib 

turgan nuqtasi traektoriyasi yulduzcha radiusi chizgan yoy bo‗yicha bo‗ladi deb hisoblaydi. 

M.N.Letoshnev va M.E.Matsepuro tadqiqotlarida oval dumaloq yulduz radiusi bilan 

almashtirildi va radiusi quyidagicha ifoda qilinadi: 

 ba

ab
rïd




2
       (2) 

Bunda, a va v – mos ravishda kichik va katta yarim o‗qi va notekis aylanish o‗rtacha 

burchak tezlik bilan almashtirildi. Bunday yondoshuvda ilashish radiusi va yulduzchani 

aylanish burchak tezligi o‗zgarishlari hisobga olinmaydi. 

A.A.Sorokin elevator polotno tebranishini amplitudasi orqali aniqlashni taklif qildi: 

2

ba
rý


         (3) 

Polotnoni chiziqli tezligini esa formula quyidagi ko‗rinishda aniqlashni taklif qildi. 




 ээa
dt

d
v        (4) 

G.D.Petrov va M.T.Tkachev  elevatorni siltab tebratuvchi yulduzchani yarim 

o‗qlardan tashkil topgan ellips sifatida qabul qilishgan. Elevator polotnosi bilan yulduzchani 

ilashish nuqtasini tezligini  quyidagi ko‗rinishda ifodalashni taklif qilishgan. 

Bu erda, re-radius ilashish nuqtasidan o‗tkazilgan ellips vektori 

 - yulduzchani burilish burchagi; 

t - vaqt. 

YUqoridagilarga asosan elevatorni silkituvchi mexanizmlar ta‘siri oralig‗ida 

harakatlanish tenglamasini quyidagicha ifodalash mumkin: 
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 2222 cossin

     (5) 

Kostenko M.YU. va Suzdaleva G.F. kombinatsiyalashgan chiviqli elevatorlarni 

o‗rganib uni tezligini quyidagi ifoda orqali aniqlashni taklif qilishadi [8]: 

AB V
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d
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d
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22
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    (6) 

bunda : r –  truba radiusi ; R –kulachok radiusi;  – yo‗naltiruvchi burcha; h – 

elevator chivig‗i bilan kulachok oralig‗i masofasi;  S – truba devori qalinli; d – chiviq 

diametri;  – elevator polotnosi tezligi, m/s. 

Ushbu tenglama yuqori tezlikda kinoga olish vositasidan foydalanish tajribasi bilan 

tasdiqlangan va elevatorni harakatini o‗rganish uchun asos sifatda qabul qilish mumkin. 

Silkituvchi mexanizmli elevatorlarda tuproqning elanish darajasini uning 

parametrlariga bog‗liq ravishda o‗zgarishini aniqlash bilan M.E.Matsepuro, G.A.Petrov, 

A.A.Sorokin va boshqalar shug‗ullanganlar. 
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Elanish darajasini yuqori bo‗lishi  elevatorni konstruksiyasidan tashqari tuproqning 

fizik-mexanik xususiyatlariga ham bog‗liqligini aniqlaganlar. 

Elevatorning uzunligi bo‗ylab elanish jarayonini birinchilardan bo‗lib M.E.Matsepuro 

o‗rgangan. Turli xil tuproqlarda silkituvchi va silkitmasdan harakatlanuvchi elevatorlarda 

uning uzunligi bo‗ylab tuproqning elanish darajasini o‗rganib, uni quyidagicha ifodalash 

mumkin deb hisoblaydi: 

 эLQQ 00 exp       (7) 

Bu erda, Q-elevatorga dastlabki tushuvchi tuproq massasi; 

Q0-elevatordan elanib tushuvchi tuproq massasi; 

0 - tuproq holatiga va silkitishga bog‗liqlik koeffitsienti  ( 0  = 1,7...1,9) 

G.D.Petrov ushbu jarayonni quyidagicha ifodalashni taklif qildi 

   nnn TTT eePer 122

12

2
011 



  


    (8) 

bu erda: 1 -kesakni ezish tezligi uchun proporsionallik koeffitsienti; 

2 -elevatorga tushgan tuproqni elanish tezligi va ezilgan kesaklardan mayda 

tuproqlarni ajralishi proporsionallik koeffitsienti; 

Ro-maydalangan tuproq massasi; 

Tp-tuproqni elevatorlarda bo‗lish vaqti. 

Elevator uzunligi bo‗yicha elanish koeffitsientini hisoblash uchun quyidagi ifoda taklif 

qilingan: 

  1

33
44 1


   LLr       (9) 

bu erda:   3 = 4    4 =0,66 

E.A Nepomnyaщiy esa tuproqning elanish darajasini quyidagi ifoda orqali aniqlashni 

taklif qiladi: [7]: 

01


t

е  ,      (10) 

bunda   ε –massadan zarrachalarni ajralish darajasi; 

e  – eksponenta; 

0 – jarayonni doimiylik vaqti; 

t –  jarayon vaqti. 

Xuddi shuningdek V.I.SHlyaxetskiy quyidagi chiziqli ifoda bilan elanish jarayonini 

hisoblashni taklif qildi 

                              PQkQ  2
                          (11) 

k – proporsionallik koeffitsienti; 

P-keltirilgan uzatilgan tuproq massasi. 

V.YU.Kushel gidrodinamika qonuniyatlaridan foydalanib tuproq elanishini go‗yoki 

elevatordan oqayotgan suyuqlik deb faraz qilib, har bir                   x(o<x <Le) kesimda 

quyidagicha ifoda qiladi 

    21

0 111 nLXQQ ýx  
       (12) 

A.A.Sorokin esa quyidagicha ifodalaydi: 
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6

5

 QB
dx

dQ
э                                                (13) 

bu erda: dQ-dx uchastkada tuproq massasini elevator uzunligi bo‗ylab o‗zgarishi;    

Ve-elevator kengligi. 

Tajribalar orqali 5 = 1,74   6  =0,72 ekanligi aniqlangan. 

R.R.Djaparidze o‗zining tajribalarida tuproqning nisbiy elanishi elevator 

boshlanishida  o‗zining maksimum qiymatlariga oxirida esa minimum qiymatga ega bo‗lishini 

isbotlagan: 

  10

977
8     ee

dx

dQ x
                           (14) 

Ko‗rinib turibdiki, taklif qilingan ifodalar bir-biriga yaqin va elanish jarayonlarini 

turlicha bo‗lishini isbotlab turibdi. 

Ushbu tadqiqotlar tahlilidan muhim bir xulosa qilish mumkin: 

- elevator polotnosini silkituvchi mexanizmlar ta‘sirida tebratib turish natijasida 

tuproq elanishi doimiy emas, balki polotnoni yarim tebranish davrida amalga oshadi. 

Tebranish ta‘siridan yuqoriga ko‗tarilgan massa ko‗tarilishi va pastga tushishi jarayonida 

elanmaydi, faqat elevator polotnasi yuzasiga tegib turganda elanadi. Ushbu holat 2-rasmda 

yaqqol ifodalab berilgan (4,5,6-momentlar). 

 
2-rasm. Silkituvchi mexanizmli elevatorda tuproqning elanish jaryoni 

SHunday qilib, kartoshka tuganaklarini tuproq massasidan  ajratish samaradorligi 

elevatorlarning konstruktiv parametrlari va kinematik ish rejimlariga bog‗liq ekanligi 

aniqlandi [9, 10, 11, 12]. SHuningdek, kartoshka tuganaklarini tuproq massasidan  ajratish 

samaradorligini oshirish uchun  mashinalarining ajratish moslamalarini ishlab chiqish va 

modernizatsiya qilishda tuproq qatlamiga mahalliy ta‘sir qilishga  erishish kerak,yani 

to‗g‗ridan-to‗g‗ri o‗sha joyni o‗ziga tasir etuvchi ishchi qismlar  ishlab chiqish  va silkinish 

chastotalarini kamaytirish kerak. Xozirgacha o‗tkazilgan  nazariy va amaliy  tadqiqotlar tahlili 

shuni ko‗rsatadiki, tuproq massasidan  tuganaklarni ajratish jarayoniga shnekli baraban 

ko‗rinishidagi ishchi qismlarni ta‘siri hozirgi kunga qadar etarli darajada o‗rganilmagan. 
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Elanish jarayonini tezlatish uchun massa doim elevatorda bo‗lishini ta‘minlash lozim, 

ya‘ni elovchi elevatorni silkitmasdan elanishini ta‘minlovchi moslama  loyihalash kerak 

bo‗ladi. SHunda tuganaklarni shikastlanishi ham kam bo‗ladi. YUqoridagi taxlillardan va 

patent izlanishlardan shunday xulosa qilish mumkinki, hozirgi paytda fermer xo‗jaliklarida 

kartoshka  hosilini  kovlashtirib olish uchun sharoitimizga moslashgan agrotexnik talablarga 

to‗liq javob beradigan kartoshka  kovlaydigan mashinalar mavjud emas, etishtirilgan hosil 

asosan qo‗l kuchi yordamida  kovlab olinmoqda. SHu sababli takomillashtirilgan kartoshka 

kovlagichlar loyihalash dolzarb masala xisoblanadi. 
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